
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 204 DEL 20/07/2023 

 

OGGETTO: RIDUZIONI CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE. INDIVIDUAZIONE AREE BENEFICIARIE DI 

RIDUZIONE AI SENSI DELL’ART. 51 DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO – ANNO 2023 E SEGUENTI 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Luglio alle ore 16:30 presso la Residenza 

Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, 

ai sensi dell’art. 2 comma 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta. 

All’appello di apertura erano presenti da remoto: il Sindaco Panieri Marco, il Vice Sindaco 

Castellari Fabrizio e gli Assessori Zanelli Michele, Raffini Pierangelo, Spadoni Daniela, 

Spada Elisa e Gambi Giacomo. 

Non essendovi stati successivamente movimenti, risultano presenti da remoto in 

videoconferenza per il punto in oggetto: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore  X 

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore X  

 

                Totale presenti: 7      Totale assenti: 1  

 

Presiede a distanza: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste alla seduta in videoconferenza: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATI gli eventi che si svolgeranno in città nel periodo estivo ed in particolare nelle 

frazioni, eventi di promozione sociale e valorizzazione del mondo agricolo, organizzati da 

comitati o associazioni di promozione sociale; 

VISTO il regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria 

e di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale, approvato con deliberazione C.C. 

n. 61 del 18.3.2021 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare l’art. 51 che così 

recita al comma 3: “ La Giunta può individuare aree o zone omogenee della città nelle quali, 
per particolari manifestazioni e/o eventi di particolare interesse e finalità pubblica, è ridotta 
la tariffa ordinaria del canone unico patrimoniale per l’occupazione”; 

VISTA la proposta pervenuta al servizio Tributi da parte del servizio Sviluppo Economico e 

Progetti Europei, mantenuta agli atti, in ordine all’applicazione dell’agevolazione tariffaria 

prevista all’art. 51 del regolamento del canone patrimoniale unico;  

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 22 del 8.2.2022 di “Approvazione delle tariffe del 

Canone Unico Patrimoniale anno 2022” e relativi allegati; 

RITENUTO di individuare le aree di cui all’art 51 per le quali il canone è ridotto; 

CONSIDERATO che Area Blu Spa, società in house, svolge da alcuni anni l’attività di 

esercizio della funzione amministrativa di rilascio delle concessioni per l’occupazione di 

suolo e aree pubbliche e, dal 1.1.2021, in applicazione del regolamento sopra citato; 

ATTESA la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, al fine di consentirne l’immediata 

applicazione da parte di Area Blu, in relazione agli eventi programmati per la stagione estiva; 

DATO ATTO che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell'ente e che tali riflessi sono già stati valutati nel bilancio dell’ente 

da parte del Servizio Sviluppo Economico e Progetti Europei;  

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione 

di cui trattasi del Responsabile di Procedimento, sono stati espressi i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, allegati alla presente quale parte 

integrante e sostanziale;  

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) di approvare per l’anno 2023 e successivi, fino a diversa valutazione da parte di questo 

organo deliberante, per le motivazioni in premessa esposte, una riduzione pari al 90% del 

canone dovuto per l’occupazione di aree pubbliche al verificarsi delle seguenti condizioni: 

a) il soggetto organizzatore deve appartenere al terzo settore così come individuato dal 

D.Lgs. 117/2017; 

b) la richiesta di occupazione del suolo deve riguardare eventi senza fini di lucro di 

promozione sociale e valorizzazione del mondo agricolo, patrocinati dal Comune; 

c) le aree devono essere ricomprese esclusivamente all’interno del perimetro nelle frazioni, 

così come individuate dal PSC RUE vigente; 

2) di trasmettere, a cura del servizio proponente, il presente provvedimento alla società in 

house Area blu s.p.a., ai fini dell’applicazione di quanto disposto. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267/2000, per le motivazioni di cui in premessa. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


